



## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月24日

上場会社名 **株式会社オークワ** 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 8217 URL <http://www.okuwa.net>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福西拓也  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 今井啓 TEL (073) 425-2481

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年2月21日 ~ 平成20年11月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	198,847	7.2	5,312	2.9	5,366	0.4	2,890	0.3
20年2月期第3四半期	185,442	3.0	5,164	10.3	5,346	12.4	2,880	11.8
20年2月期	251,351	—	7,847	—	8,084	—	4,065	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	64	44	—	—
20年2月期第3四半期	63	93	—	—
20年2月期	90	24	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	137,832	74,124	53.8	1,655	38
20年2月期第3四半期	126,791	72,071	56.8	1,598	44
20年2月期	123,988	73,061	58.9	1,621	02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	4,676	△ 13,798	4,801	7,577
20年2月期第3四半期	5,940	△ 1,347	△ 2,905	11,388
20年2月期	9,095	△ 586	△ 6,452	11,755

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	12 00	14 00	26 00
21年2月期	13 00		
21年2月期(予想)		13 00	26 00

### 3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年2月21日 ~ 平成21年2月20日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	276,000	9.8	8,400	7.0	8,500	5.1	4,600	13.2	102	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。 ]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績（平成20年2月21日～平成20年11月20日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	189,143	3.1	5,496	4.2	5,607	4.9	3,143	10.0
20年2月期第3四半期	183,533	2.8	5,273	10.3	5,347	10.8	2,858	9.6
20年2月期	248,721	—	7,928	—	8,040	—	4,531	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
21年2月期第3四半期	70	08
20年2月期第3四半期	63	44
20年2月期	100	60

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	131,233	74,372	56.7	1,661	80
20年2月期第3四半期	121,502	71,536	58.9	1,588	35
20年2月期	119,363	73,025	61.2	1,621	78

2. 平成21年2月期の個別業績予想（平成20年2月21日～平成21年2月20日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	256,000	2.9	8,400	6.0	8,500	5.7	4,600	1.5	102	78

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融不安の広がりや急激な円高の進行、株価の大幅下落などにより景気の減速感が一段と強まりました。また、雇用情勢の悪化、生活防衛意識の高まりから消費マインドは低迷し、経営環境は厳しさを増しております。

このような状況のなか、当社は当第3四半期（9～11月度）において、10月にSSM業態の「忠岡店」（大阪府泉北郡）を新設し地域シェアの拡大を図るとともに、11月には兵庫県に初出店となる「プライスカット明石大久保店」（兵庫県明石市）を新設し、新たなドミナントの構築を開始いたしました。これにより当期の新規出店は6店舗となりました。

また、「スーパーセンター」及び「プライスカット」業態が好調に推移したことや既存店活性化のための売場改装を実施したことで、既存店売上高は前年同期比100.8%と伸長することができました。

本年6月30日には愛知県、静岡県、岐阜県下に17店舗を展開している㈱パレを子会社化し、当社グループの東海エリアへの業容拡大を図りました。なお、同社については当第3四半期より業績を連結しております。

これらの結果、当第3四半期（3～11月度）における当社グループの営業収益（売上高及び営業収入）は1,988億47百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益は53億12百万円（前年同期比2.9%増）、経常利益は53億66百万円（前年同期比0.4%増）、四半期純利益は28億90百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ138億43百万円増加し、1,378億32百万円となりました。これは主に、土地及び建物の取得等による有形固定資産の増加が108億51百万円、㈱パレの株式取得等による無形固定資産の増加が33億27百万円あったことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ127億80百万円増加し、637億8百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が39億62百万円、短期借入金が49億60百万円、長期借入金が23億92百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ10億63百万円増加し、741億24百万円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、41億78百万円減少し、75億77百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は46億76百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が52億54百万円、非資金損益項目の減価償却費が37億33百万円、仕入債務の増加額が10億20百万円であった一方、たな卸資産の増加額が16億39百万円、法人税等の支払額が35億50百万円であったことによるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は137億98百万円となりました。これは主に、固定資産の取得による支出が118億3百万円、新規連結子会社の取得による支出が25億69百万円であった一方、敷金・保証金の返還による収入が11億82百万円であったことによるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は48億1百万円となりました。これは主に、短期借入金の純増加額が48億10百万円、長期借入れによる収入が43億50百万円であった一方、長期借入金の返済による支出が27億95百万円、配当金の支払額が12億5百万円であったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月6日に公表した業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	12,299		8,999		△ 3,300		12,668	
受取手形及び売掛金	1,125		1,534		409		1,137	
たな卸資産	10,542		12,171		1,629		9,439	
その他	2,086		2,938		851		2,179	
流動資産合計	26,053	20.5	25,644	18.6	△ 409	△ 1.6	25,424	20.5
II 固定資産								
有形固定資産	74,474		86,323		11,849		75,472	
無形固定資産	4,406		7,673		3,266		4,345	
投資その他の資産	21,857		18,191		△ 3,665		18,745	
固定資産合計	100,737	79.5	112,188	81.4	11,450	11.4	98,563	79.5
資産合計	126,791	100.0	137,832	100.0	11,040	8.7	123,988	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,957		15,562		2,604		11,599	
短期借入金	16,768		18,818		2,050		13,858	
1年以内返済予定長期借入金	2,532		1,943		△ 588		2,781	
その他	10,786		13,413		2,626		12,010	
流動負債合計	43,044	34.0	49,737	36.1	6,692	15.5	40,249	32.5
II 固定負債								
長期借入金	4,386		5,862		1,476		3,470	
退職給付引当金	118		123		4		113	
その他	7,170		7,985		814		7,094	
固定負債合計	11,675	9.2	13,970	10.1	2,295	19.7	10,677	8.6
負債合計	54,720	43.2	63,708	46.2	8,988	16.4	50,927	41.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.1	14,117	10.3	—	—	14,117	11.4
資本剰余金	15,040	11.9	15,040	10.9	—	—	15,040	12.1
利益剰余金	42,760	33.7	45,622	33.1	2,861	6.7	43,945	35.4
自己株式	△ 292	△ 0.2	△ 664	△ 0.5	△ 372	127.5	△ 307	△ 0.2
株主資本合計	71,627	56.5	74,116	53.8	2,489	3.5	72,797	58.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	383	0.3	△ 9	△ 0.0	△ 393	—	219	0.2
繰延ヘッジ損益	△ 19	△ 0.0	△ 21	△ 0.0	△ 1	9.7	△ 25	△ 0.0
評価・換算差額等合計	363	0.3	△ 31	△ 0.0	△ 395	—	194	0.2
III 少数株主持分	80	0.0	39	0.0	△ 41	△ 51.2	69	0.0
純資産合計	72,071	56.8	74,124	53.8	2,052	2.8	73,061	58.9
負債純資産合計	126,791	100.0	137,832	100.0	11,040	8.7	123,988	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[ 営 業 収 益 ]	[185,442]	%	[198,847]	%	[13,404]	7.2	[251,351]	%
I 売 上 高	179,117	100.0	191,789	100.0	12,671	7.1	242,902	100.0
II 売 上 原 価	133,855	74.7	143,484	74.8	9,628	7.2	181,132	74.6
売 上 総 利 益	45,261	25.3	48,304	25.2	3,043	6.7	61,770	25.4
III 営 業 収 入	6,325	3.5	7,057	3.7	732	11.6	8,449	3.5
不 動 産 賃 貸 収 入	2,766		3,281		515		3,679	
そ の 他 の 営 業 収 入	3,558		3,776		217		4,769	
営 業 総 利 益	51,586	28.8	55,362	28.9	3,775	7.3	70,219	28.9
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	46,422	25.9	50,050	26.1	3,627	7.8	62,371	25.7
営 業 利 益	5,164	2.9	5,312	2.8	148	2.9	7,847	3.2
V 営 業 外 収 益	610	0.3	465	0.2	△ 145	△ 23.8	786	0.3
受 取 利 息	33		30		△ 3		55	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	163		15		△ 148		194	
そ の 他	413		419		6		536	
VI 営 業 外 費 用	427	0.2	411	0.2	△ 16	△ 3.9	550	0.2
支 払 利 息	310		310		0		398	
そ の 他	117		100		△ 17		151	
経 常 利 益	5,346	3.0	5,366	2.8	19	0.4	8,084	3.3
VII 特 別 利 益	120	0.1	99	0.0	△ 21	△ 17.6	139	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	36		83		47		52	
そ の 他	84		15		△ 68		86	
VIII 特 別 損 失	469	0.3	211	0.1	△ 258	△ 55.0	597	0.3
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	410		129		△ 280		422	
そ の 他	58		81		22		175	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,998	2.8	5,254	2.7	256	5.1	7,626	3.1
税 金 費 用	2,152	1.2	2,393	1.2	240	11.2	3,607	1.4
少 数 株 主 損 失	34	0.0	28	0.0	△ 5	△ 16.6	46	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,880	1.6	2,890	1.5	9	0.3	4,065	1.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成20年2月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,998	5,254	7,626
減価償却費	3,642	3,733	4,899
退職給付引当金の増減額	△ 268	0	△ 273
受取利息及び受取配当金	△ 63	△ 62	△ 94
支払利息	310	310	398
売上債権の増加額	△ 150	△ 126	△ 163
たな卸資産の増加額	△ 1,296	△ 1,639	△ 194
仕入債務の増加額	1,763	1,020	404
その他	404	△ 23	△ 152
小計	9,339	8,468	12,451
利息及び配当金の受取額	63	61	94
利息の支払額	△ 306	△ 302	△ 385
法人税等の支払額	△ 3,155	△ 3,550	△ 3,064
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,940	4,676	9,095
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 2,016	△ 11,803	△ 3,898
新規連結子会社の取得による支出	—	△ 2,569	—
敷金・保証金の差入による支出	△ 69	△ 234	△ 96
敷金・保証金の返還による収入	1,045	1,182	1,910
その他	△ 306	△ 373	1,498
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,347	△ 13,798	△ 586
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	310	4,810	△ 2,600
長期借入れによる収入	210	4,350	210
長期借入金の返済による支出	△ 2,245	△ 2,795	△ 2,911
配当金の支払額	△ 1,124	△ 1,205	△ 1,081
その他	△ 54	△ 357	△ 69
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,905	4,801	△ 6,452
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	1,688	△ 4,320	2,056
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,699	11,755	9,699
VII 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	142	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	11,388	7,577	11,755

## 販売の状況

### 営業収益の状況

(単位 百万円)

			前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	132,134	71.2	144,001	72.4	11,867	9.0
		衣 料 品	7,934	4.3	8,432	4.2	498	6.3
		住居関連用品	24,678	13.3	24,346	12.2	△ 331	△ 1.3
		テナント	11,626	6.3	12,038	6.1	411	3.5
		その他	1,172	0.6	1,349	0.7	176	15.1
	小 計	177,546	95.7	190,168	95.6	12,622	7.1	
	その他の事業	1,570	0.9	1,620	0.8	49	3.2	
計			179,117	96.6	191,789	96.4	12,671	7.1
営 業 収 入	不動産賃貸収入		2,766	1.5	3,281	1.7	515	18.6
	その他の 営業 収入	配送受託手数料	3,330	1.8	3,573	1.8	242	7.3
		その他	227	0.1	202	0.1	△ 25	△ 11.1
	小 計		3,558	1.9	3,776	1.9	217	6.1
計			6,325	3.4	7,057	3.6	732	11.6
合 計			185,442	100.0	198,847	100.0	13,404	7.2

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。  
 3. ㈱パレは、当中間期末より連結子会社となったため、当四半期には同社の9月以降の営業収益が含まれております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

期別 科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	11,571		6,360		△ 5,211		12,058	
受取手形及び売掛金	1,411		1,718		307		1,414	
たな卸資産	10,408		10,754		346		9,322	
その他	2,050		2,588		538		2,183	
流動資産合計	25,441	20.9	21,421	16.3	△ 4,020	△ 15.8	24,979	20.9
II 固定資産								
有形固定資産	71,282		81,556		10,274		72,321	
無形固定資産	4,103		4,082		△ 21		4,053	
投資その他の資産	20,674		24,172		3,497		18,009	
固定資産合計	96,060	79.1	109,811	83.7	13,750	14.3	94,384	79.1
資産合計	121,502	100.0	131,233	100.0	9,730	8.0	119,363	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,901		13,974		1,072		11,557	
短期借入金	12,960		16,560		3,600		10,200	
1年以内返済予定長期借入金	2,357		1,903		△ 454		2,669	
その他	10,604		11,946		1,342		11,837	
流動負債合計	38,824	31.9	44,384	33.8	5,560	14.3	36,264	30.4
II 固定負債								
長期借入金	4,216		5,707		1,491		3,285	
退職給付引当金	8		—		△ 8		—	
その他	6,916		6,768		△ 148		6,786	
固定負債合計	11,141	9.2	12,476	9.5	1,334	12.0	10,072	8.4
負債合計	49,965	41.1	56,860	43.3	6,894	13.8	46,337	38.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.6	14,117	10.7	—	—	14,117	11.8
資本剰余金	15,040	12.4	15,040	11.5	—	—	15,040	12.6
利益剰余金	42,310	34.8	45,914	35.0	3,603	8.5	43,983	36.9
自己株式	△ 292	△ 0.2	△ 664	△ 0.5	△ 372	127.5	△ 307	△ 0.3
株主資本合計	71,176	58.6	74,407	56.7	3,230	4.5	72,835	61.0
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	379	0.3	△ 13	△ 0.0	△ 393	—	216	0.2
繰延ヘッジ損益	△ 19	△ 0.0	△ 21	△ 0.0	△ 1	9.7	△ 25	△ 0.0
評価・換算差額等合計	360	0.3	△ 35	△ 0.0	△ 395	—	190	0.2
純資産合計	71,536	58.9	74,372	56.7	2,835	4.0	73,025	61.2
負債純資産合計	121,502	100.0	131,233	100.0	9,730	8.0	119,363	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[ 営 業 収 益 ]	[183,533]	%	[189,143]	%	[5,609]	3.1	[248,721]	%
I 売 上 高	177,185	100.0	182,419	100.0	5,233	3.0	240,251	100.0
II 売 上 原 価	133,856	75.5	137,771	75.5	3,915	2.9	181,092	75.4
売 上 総 利 益	43,329	24.5	44,648	24.5	1,318	3.0	59,159	24.6
III 営 業 収 入	6,348	3.6	6,723	3.7	375	5.9	8,469	3.5
不 動 産 賃 貸 収 入	2,792		3,086		293		3,702	
そ の 他 の 営 業 収 入	3,555		3,637		81		4,767	
営 業 総 利 益	49,677	28.1	51,371	28.2	1,694	3.4	67,629	28.1
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	44,404	25.1	45,875	25.2	1,471	3.3	59,700	24.8
営 業 利 益	5,273	3.0	5,496	3.0	223	4.2	7,928	3.3
V 営 業 外 収 益	455	0.2	478	0.3	22	5.0	599	0.3
受 取 利 息	33		28		△ 4		54	
そ の 他	422		449		27		545	
VI 営 業 外 費 用	381	0.2	367	0.2	△ 13	△ 3.6	487	0.2
支 払 利 息	266		267		1		338	
そ の 他	115		99		△ 15		149	
経 常 利 益	5,347	3.0	5,607	3.1	260	4.9	8,040	3.4
VII 特 別 利 益	93	0.0	86	0.0	△ 7	△ 7.9	813	0.3
関 係 会 社 株 式 売 却 益	—		—		—		702	
賃 貸 契 約 解 約 金	36		83		47		52	
そ の 他	57		2		△ 55		57	
VIII 特 別 損 失	434	0.2	197	0.1	△ 237	△ 54.6	976	0.4
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	377		117		△ 259		382	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		—		—		530	
そ の 他	57		79		22		62	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,006	2.8	5,496	3.0	490	9.8	7,877	3.3
税 金 費 用	2,147	1.2	2,352	1.3	205	9.6	3,345	1.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,858	1.6	3,143	1.7	284	10.0	4,531	1.9